
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  7Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

o subitem 2.3 da Cláusula Segunda – DA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, contendo o Termo de Categorização e Benefícios 
da Política Comercial dos Correios, efetivando-se quando da 
assinatura deste Termo.
Contratado: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº489 2º andar, Bairro 
Campina Cep: 66.017-900  Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 180676

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº.  077 DE 27 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO(A) e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2017 (Proc. 485479/2015) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES, QUE OCORRERÁ 
POR 01(UMA) VEZ AO MÊS, PROCEDENDO COM LIMPEZA, 
REGULAGEM, AJUSTE, LUBRIFICAÇÃO E/OU REPAROS DE 
PEÇA, INCLUINDO SERVIÇO DE PLANTÃO 24(VINTE E QUATRO) 
HORAS,.
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa  – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
Andréa Gusmão Brito – matrícula 5888196
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.

Protocolo: 180574

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  103 DE 22 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº. 28497 da DSO/SEAD – 
Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora PAULA LEAL FERREIRA, matrícula nº. 
2798/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças desta EGPA, no período de 
28/04/2017 a 27/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 180769

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1127 DE 17 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, Id Func 
nº 48100/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/06/2017 a 03/07/2017, correspondentes ao triênio de 
06/08/2009 a 05/08/2012.
ERRATA
Portaria nº 1124 DE 17.05.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.378 DE 22.05.2017.
Onde se lê: triênio de 02/05/2005 a 01/05/2005
Leia-se: triênio de 02/05/2002 a 01/05/2005.

Protocolo: 180971

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001980, de 17 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANDREIA ELISA RIBEIRO DA COSTA LOBO.
CPF: 480.886.682-04.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.

Portaria nº 2017330001985, de 17 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JORGE DA COSTA PEREIRA NETO.
CPF: 024.678.772-48.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA CANDIDA SOUZA CHAVES CNH: 163905938
MAURO DE SOUZA CHAVES CNH: 4031790117
JULIANA DE BRITTO MELLO CNH: 2463047223

Portaria nº 2017330001997, de 19 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDSON DE NAZARÉ AMÉRICO LOUZADA.
CPF: 028.776.512-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.840,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.711,00.

Portaria nº 2017330001994, de 19 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DE FATIMA FREITAS DOS SANTOS.
CPF: 102.711.632-91.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$55.750,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.895,03.

Portaria nº 2017330002000, de 19 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: REGINA CELIA VENANCIO SOARES.
CPF: 228.374.932-87.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 1.6 A TEND.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.330,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.520,12.

Protocolo: 180838
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001983, de 17 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ACACIO DA SILVA PASSOS.
CPF: 037.927.142-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXH0073027.
Portaria nº 2017330001984, de 17 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALAIDE DUTRA DE CARVALHO.

CPF: 234.447.702-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE68409Z116477.

Portaria nº 2017330001990, de 17 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CRISTINA MARTIN CARDOSO DA COSTA.
CPF: 137.532.662-72.
MARCA/MODELO: VW/FOX CL SBV.
CHASSI: 9BWAB45Z7H4047968.

Portaria nº 2017330001989, de 17 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO FRANKLIN FARIAS DE OLIVEIRA.
CPF: 096.821.392-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620AZ133099.

Portaria nº 2017330001988, de 17 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ZUILA MARA SANTANA DE CAMPOS.
CPF: 121.255.552-04.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102HK111276.

Portaria nº 2017330001991, de 18 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA.
CPF: 032.921.422-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE3H0075895.

Portaria nº 2017330002002, de 19 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALINE SILVA DA SILVA.
CPF: 839.601.712-34.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
CHASSI: 9BGKS69V0JG106313.

Portaria nº 2017330001992, de 19 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HELIO FERNANDES DA SILVA.
CPF: 092.367.592-20.
MARCA/MODELO: VW/CROSSFOX GII.
CHASSI: 9BWAB45Z1E4137306.

Portaria nº 2017330002004, de 19 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAQUEL DE BARROS RAMOS ALLEN.
CPF: 459.627.312-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXH0065896.

Portaria nº 2017330002003, de 19 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SONJA NAZARENA GUEDES FERNANDES 
DANTAS.
CPF: 327.207.852-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620EZ216118.

Protocolo: 180846


